–       4      –
резолютивная часть 								           Дело № 5-87-429/2020
оглашена дата 					                УИД 91MS0087-телефон-телефон
день составления постановления
в полном объеме дата

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						                           адрес

 	Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Ваянова Т.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Разгуляева А.В.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении Разгуляева А... В..., паспортные данные, гражданина ..., зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес, ... Федерации,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Разгуляев А.В. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.
дата в время был установлен Разгуляев А.В., который по адресу: адрес, адрес, на автомобили марка автомобиля,  государственный регистрационный знак ..., осуществлял перевозку пассажиров без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
	В судебном заседании Разгуляев А.В. вину в инкриминируемом ему правонарушении не признал, пояснил, что не занимался перевозкой пассажиров, а наружная реклама на поверхности транспортного средства, имеет свое законное основание, что подтверждается Договором аренды поверхности транспортных средств для размещения наружной рекламы. В ходе судебного заседания от                        дата Разгуляев А.В. пояснил, что подвозил знакомого, от которого денежные средства не получал. Однако, в судебном заседании от дата, в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался отвечать на поставленные судом вопросы. При этом, пояснил, что хотел попробовать заняться предпринимательской деятельностью по перевозки пассажиров, поэтому в помещении офиса такси "Максим", скачал приложение по осуществлению приема заказов, чтобы попробовать сможет ли он осуществлять перевозку пассажиров, с учетом знания города.
Заслушав пояснения Разгуляева А.В., свидетелей фио, фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Разгуляева А.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП Российской Федерации.
Виновность Разгуляева А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата, согласно которому сотрудником налоговой инспекции был выявлен Разгуляев А.В., который перевозил пассажира, не являясь индивидуальным предпринимателем (л.д.3-4);
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата, в ходе которого в присутствии понятых было осмотрено транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., которым управлял Разгуляев А.В., осуществляющий перевозку пассажиров без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.10);
- протоколом опроса свидетеля фио от дата, являющийся пассажиром транспортного средства под управлением Разгуляева А.В., согласно которого фио воспользовался услугами такси (л.д. 12);
- договором аренды поверхности транспортных средств для размещения наружной рекламы № РК телефон (л.д. 13);
- фотоотчетом (л.д.17,18).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Допрошенный в судебном заседании свидетель фио, пояснил, что                дата, вызвал такси "Максим", но денежные средства водителю не передал, так как такси было остановлено для проверки документов.
Свидетель фио, являющийся государственным налоговым инспектором ООК Межрайонной ИФНС России № 4 по адрес, пояснил, что во время проверки документов на наличие лицензии на осуществление предпринимательской деятельности у водителей такси, совместно с сотрудниками ГИБДД, был остановлен водитель Разгуляев А.В., который перевозил в таким пассажира, от которого денежные средства не получил, так как был остановлен для проверки документов. Кроме того, пояснил, что со слов Разгуляева А.В. стало известно, что он перевозил своего знакомого.
Не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательные, согласуются с иными доказательствами, исследованные в судебном заседании. Свидетели предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Разрешая вопрос о том, образуют ли действия Разгуляева А.В. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает, что Разгуляев А.В. с целью получения прибыли занимался перевозкой пассажиров за денежную плату, будучи не зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе. Доказательством подтверждающим факт занятие Разгуляевым  А.В. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, являются показания свидетеля фио, из которых усматривается, что он вызвал через приложение такси "Максим" транспортное средство. В результате проверки документов сотрудниками дорожно – патрульной службы и налоговым органом, был установлен водитель, им оказался  Разгуляев А.В. Кроме того, как пояснил в судебном заседании Разгуляев А.В., им в помещении офиса такси "Максим" было скачено на мобильный телефон приложение о получении приема заказов на перевозку пассажиров.
При таких обстоятельствах в действиях Разгуляева А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Доводы Разгуляева А.В. о том, что деятельность по перевозке пассажиров не является систематической, являются несостоятельными.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", для привлечения к административной ответственности по ст. 14.1 КоАП РФ необходимо установить, что деятельность правонарушителя (предпринимательская деятельность) была направлена на систематическое получение прибыли.
Между тем доказательствами факта того, что та или иная деятельность направлена на систематическое получение прибыли, может быть не только неоднократность выявления случаев осуществления такой деятельности, но и характер даже одного случая выявления этой деятельности в совокупности с обстоятельствами, сопровождающими такую деятельность.
Таким образом, совокупность указанных выше обстоятельств объективно свидетельствует о том, что действия Разгуляева А.В. были направлены именно на систематическое получение прибыли.
Доводы Разгуляева А.В. о том, что размещение на плоскости транспортного средства не свидетельствуют о занятии им предпринимательской деятельностью и получении прибыли, не принимаются судом во внимание, поскольку опровергаются исследованными судом доказательствами и показаниями свидетелей.
	 Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Разгуляева А.В., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП Российской Федерации.
	Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

  ПОСТАНОВИЛ:

	Разгуляева А... В... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230),                             ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон,
счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, УИН – 0,  КБК телефон телефон.
        	Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить Разгуляеву А.В., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через судебный участок  № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья					                             Т.Н. Ваянова